PROJETO DE LEI Nº. 053/2015

de 30 de junho de  2015
“Fixa o subsídio do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais de Botucatu para o período de 2017 a 2020”.

Art. 1º. Os subsídios do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais de Botucatu para o período de 2017 a 2020 ficam fixados em R$ 17.325,14 (dezessete mil trezentos e vinte e cinco reais e catorze centavos),
R$ 9.281,31(nove mil duzentos e oitenta e um reais e trinta e um centavos) e
R$ 9.281,31(nove mil duzentos e oitenta e uma reais e trinta e um centavos) mensais, respectivamente, assegurada, mediante lei específica, revisão geral.

Art. 2º.  As despesas decorrentes da aplicação da presente lei correrão pelas dotações orçamentárias próprias consignadas no orçamento do Poder Executivo, na forma da legislação legal vigente.

Art. 3º.   Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver/ “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de junho de 2015.
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:
	Vereador CURUMIM

Presidente

	Vereador REINALDINHO

Vice-Presidente

	Vereador FONTÃO

1º Secretário
	Vereador LELO PAGANI

2º Secretário

PROJETO DE LEI Nº. 053/2015

       de 30 de junho de  2015
JUSTIFICATIVA

Tem o presente Projeto de Lei a finalidade de fixar os subsídios do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais para o período de 2017 a 2020, respectivamente em R$ 17.325,14 (dezessete mil trezentos e vinte e cinco reais e catorze centavos), R$ 9.281,31 (nove mil duzentos e oitenta e um reais e trinta e um centavos) e R$ R$ 9.281,31 (nove mil duzentos e oitenta e um reais e trinta e um centavos).
 Os atuais subsídios dos agentes políticos foram fixados em 2011 para vigorar pelo período de 2013 a 2016, assegurada, mediante lei específica, a revisão geral anual nos mesmos índices e datas adotados pelo Chefe do Poder Executivo Municipal na revisão da remuneração dos servidores públicos municipais, conforme estabelece a Constituição Federal.
Portanto, para estabelecer os valores propostos no presente projeto consideramos os percentuais aplicados na remuneração dos servidores nos anos 2013, 2014 e 2015, bem como o que foi projetado para 2016 e 2017, o que revela a simples atualização dos valores.
Referidos valores somente serão percebidos pelos agentes políticos a partir de 1º de janeiro de 2017.

Além disso, é de conhecimento de todos que os valores dos subsídios pagos aos agentes políticos em Botucatu se mostram bem abaixo daqueles fixados em outros Municípios da nossa região, o que já foi constatado em pesquisas realizadas, conforme documentos que instruem o presente.
Diante de todo o exposto, contamos com a aprovação unânime da presente propositura.

Plenário Ver/ “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de junho de 2015.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:
	Vereador CURUMIM

Presidente

	Vereador REINALDINHO

Vice-Presidente

	Vereador FONTÃO

1º Secretário
	Vereador LELO PAGANI

2º Secretário

PROJETO DE LEI Nº. 053/2015

       de 30 de junho de  2015
PROJEÇÃO DE VALORES

SUBSÍDIOS DOS AGENTES POLÍTICOS DE BOTUCATU

   Prefeito: fixado em 2011 em R$14.400,00

	2013
	2014 (5,81%)
	2015 (5%)
	2016 (4,5%)
	2017 (4,5%)

	14.400,00
	14.813,40
	15.554,07
	16.254,00
	16.985,43

	2%
	14.280,00
	15.109,66
	15.865,15
	16.579,08
	17.325,14

   Vice-Prefeito: fixado em 2011 em R$7.500,00

	2013
	2014 (5,81%)
	2015 (5%)
	2016 (4,5%)
	2017 (4,5%)

	7.500,00
	7.935,75
	8.332,53
	8.707,50
	9.099,33

	2%
	7.650,00
	8.094,46
	8.499,18
	8.881,64
	9.281,31

   Secretários Municipais: fixado em 2011 em R$7.500,00

	2013
	2014 (5,81%)
	2015 (5%)
	2016 (4,5%)
	2017 (4,5%)

	7.500,00
	7.935,75
	8.332,53
	8.707,50
	9.099,33

	2%
	7.650,00
	8.094,46
	8.499,18
	8.881,64
	9.281,31